
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 859 / 2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 13 del 09-01-2015 
(n. 32 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI VARI DI RIPRISTINO ATTREZZATURE PER DANNI DA 

SOVRATENSIONE AL MERCATO ITTICO DI ORTONA.  
LIQUIDAZIONE FATTURE DITTE 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
PREMESSO che: 
- nell’ambito del progetto FEP 2007/2013 Asse 3 Misura 3.3 codice 02/PP/11 sono state fornite, presso il 
mercato ittico di Ortona, apparecchiature per il sistema automatizzato della vendita del pescato, controllo e 



Pag. 2 di 3 

gestione economica del produttore ghiaccio dall’A.T.I. “Label Elettronica srl – GEA Refrigeration Italy 
spa”, giusto contratto di appalto n. 2251 del 25/07/2013, registrato ad Ortona il 9/08/2013 Serie 1 n. 228, e in 
corso di collaudo; 

- è pervenuta comunicazione in data 6/6/2014 al prot. g.le n. 15522, trasmessa dalla Cooperativa Armatori e 
Pescatori s.r.l., che gestisce il mercato ittico citato, circa danneggiamenti riportati dalle attrezzature in 
questione, per sbalzi di tensione alla linea elettrica a monte del contatore dedicato, corredata da relazione 
tecnica redatta di Punto Tecnico s.n.c. e di preventivi redatti da Label Elettronica srl e GEA Refrigeration 
Italy spa, per eventuali interventi di ripristino; 

RICHIAMATE: 
-la Determinazione Dirigenziale tecnica n. 375/2014 ad oggetto “Mercato Ittico di Ortona. affidamento 
diretto di cottimo fiduciario per rilevamento danni al sistema d’asta e dell’erogazione ghiaccio per sbalzo di 
tensione. art. 125 c.8 d.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e smi”; 

-la Determinazione Dirigenziale tecnica n. 510 del 16/9/2014 ad oggetto: “Affidamento lavori per ripristino 
attrezzature in seguito a danni da sovratensione al mercato ittico di Ortona. Impegno di spesa” 

DATO ATTO  che questa Amministrazione si è fatta parte attiva per una definizione bonaria e tempestiva 
della questione chiedendo alle ditte fornitrici interessate di comprimere i rispettivi preventivi per le 
riparazioni al netto di ogni utile aziendale; 

CONSIDERATO  che sono stati eseguiti i lavori di ripristino dalle ditte incaricate : 

 -GEA Refrigeration Italy spa di Castel Maggiore (BO), Partita IVA IT 00497811208, in base al preventivo  
del 28/7/2014, per un importo di € 1.800,00 oltre IVA; 

-Label Elettronica srl di Limena (PD), Partita IVA 01343030282, in base al preventivo  del 12/08/2014 per 
un importo di € 5.053,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO  che in seguito ai ripristini effettuati, il consulente incaricato dall’Ente, Massimiliano 
D’Attanasio, ha verificato, in loco, la piena funzionalità delle attrezzature danneggiate per sovratensione,  
installate nel mercato ittico e afferenti all’asta elettronica e alla fornitura ed erogazione del ghiaccio a 
scaglie; 

CONSIDERATO , altresì, che le stesse attrezzature sono state collaudate con esito positivo; 

VISTE  le fatture: 

- n. 14002053 del 29/10/2014, emessa da GEA Refrigeration Italy Spa, per i lavori di che trattasi e di cui al 
CIG XD5101920C, dell’importo complessivo di € 1.800,00 IVA inclusa, pervenuta il 19/11/2014 prot. n. 
32635; 

- n. 207/14 del 21/10/2014, emessa da Label Elettronica srl, per i lavori di che trattasi e di cui al CIG 
X2A101920A, dell’importo complessivo di € 6.164,66  IVA inclusa, pervenuta il 6/11/2014 prot. n. 31615; 

- n. 122 del 10/11/2014, emessa da Dott. Massimiliano D’Attanasio, per espletamento consulenza di cui al 
CIG XE710191FF, dell’importo complessivo di € 658,80, IVA inclusa, prot. pec n. 32002/2014 ; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii; 

VISTO  il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, approvato 
con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009; 

RITENUTO   provvedere alla liquidazione della fatture sopra citate; 

VISTO  il D.U.R.C. emesso dall’INPS il 14/10/2014 con validità 120 giorni, dal quale si evince che 
l’Impresa GEA REFRIGERATION ITALY SPA “RISULTA REGOLARE” ai fini contributivi; 
VISTO  il D.U.R.C. emesso dall’INPS l’ 8/1/2015 con validità 120 giorni, dal quale si evince che l’Impresa 
LABEL ELETTRONICA Srl “RISULTA REGOLARE” ai fini contributivi; 

VISTA  la dichiarazione sostitutiva ai fini dell’accertamento del requisito di regolarità contributiva e della 
comunicazione degli estremi del conto dedicato,  rimessa, a mezzo e-mail, da Massimiliano D’Attanasio 

il 16/12/2014; 

VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

VISTO  il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 
1. Liquidare , per quanto in premessa, i seguenti importi alle ditte sotto elencate per le prestazioni 

effettuate: 

- € 6.164,66 alla Ditta Label Elettronica Srl di Limena (PD), Partita IVA 01343030282, di cui € 



Pag. 3 di 3 

5.053,00 per lavori e € 1.111,66 per IVA,  a saldo della fattura n. 207/14; 

- € 2.196,00 alla Ditta GEA Refrigeration Italy Spa di Castel Maggiore (BO) Partita IVA IT 
00497811208, di cui € 1.800,00 per lavori ed € 396,00 per IVA, a saldo della fattura n. 
14002053/14; 

- € 658,80 alla Ditta Massimiliano D’Attanasio, Servizi Informatici  di Ortona, Partita IVA 
02074450699, di cui 540,00 per consulenza e € 118,80 per IVA, a saldo della fattura n. 122/2014; 

2. Prelevare la somma totale  di € 9.019,46 come di seguito: 

- €  8.635,16  I.V.A. inclusa, dal Cap. 10060 “Manutenzione impianti pubblica illuminazione – 
prestazione di servizi” Res. Bil. 2014 - impegno n.  20140002380,  

- € 384,30 IVA inclusa dal Cap. 2540 Res. Bil. 2014 - impegno n.  20140001875; 

3. Dare atto che l’importo di € 8.635,16 I.V.A. inclusa,  va recuperato in danno della Società 
ODOARDO ZECCA srl, distributore di energia elettrica, cui è attribuito il danno per sovratensione; 

4. Dare mandato all’ufficio Ragioneria dell’Ente per il pagamento, come di seguito: 

- € 6.164,66 alla Ditta Label Elettronica srl di Limena (PD), Partita IVA 01343030282, a mezzo di 
accredito sul conto corrente bancario dedicato, IBAN IT34 F 02008 62610 000004819927 presso 
Banca UNICREDIT SPA, filiale di Limena (PD); 

- € 2.196,00  alla Ditta GEA Refrigeration Italy spa di Castel Maggiore (BO) Partita IVA IT 
00497811208, a mezzo di accredito sul conto corrente bancario dedicato IBAN IT42 C031 0402 
4010 0000 0080 070 presso la DEUTSCHE BANK Agenzia A di Bologna;  

- € 658,80 alla Ditta Massimiliano D’Attanasio, Servizi Informatici  di Ortona, Partita IVA 
02074450699 a mezzo di accredito sul conto corrente bancario dedicato 
IBAN:IT21U0103077780000000147931 presso  Banca Monte dei Paschi di Siena, filiale di Ortona; 

5. Trasmettere copia  del presente atto alla Società Odoardo Zecca S.r.l.; 

6. Dare atto che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. alla presente procedura sono stati 
assegnati dall’AVCP, i seguenti CIG. 

- X2A101920A  - Ditta Label Elettronica Srl, 

- XD5101920C   - Ditta GEA Refrigeration Italy Spa, 

- CIG XE710191FF – Ditta Massimiliano D’Attanasio; 

7. Trasmettere il presente atto al Servizio finanziario dell’Ente per i successivi adempimenti di 
competenza. 

 

IL COMPILATORE 

g.f. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  19.01.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


